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RIEPILOGO QUESITI RICEVUTI 
 

1) QUESITO - Sono considerate esperienze ROM solo quelle nell'ambito del contratto-quadro ROM della 
Commissione o tutte le missioni di valutazione che hanno utilizzato l'approccio ROM in genere? 

RISPOSTA - Con riferimento ai requisiti minimi previsti nel capitolato al paragrafo 3.4 Gruppo di lavoro - 
MA-ROM mission, l’esperienza richiesta deve essere maturata in attività di monitoraggio orientata ai 
risultati che abbia avuto ad oggetto progetti e programmi comunitari, ossia finanziati con risorse 
dell’Unione Europea. Tra queste, saranno oggetto di positiva valutazione, le esperienze in progetti o 
programmi di cooperazione transfrontaliera o internazionale, anch'essi finanziato con fondi comunitari, 
come da Disciplinare, punto 21.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica. 

 
2) QUESITO - Si richiedono 5 anni di esperienza negli ultimi 15: ma una missione ROM all'anno vale per 

un anno di esperienza, oppure si tratta di dimostrare che da almeno 5 anni ci si occupa di ROM? dato 
che è un criterio di eleggibilità del gruppo di lavoro, possiamo avere un'interpretazione più precisa per 
favore? 

RISPOSTA – Si rimanda al paragrafo 3.4 - Gruppo di lavoro del Capitolato speciale d’oneri, come 
rettificato con determinazione n.185 Prot. n. 0001530 del 07 luglio 2021  

 
3) QUESITO - Normalmente, "un anno" corrisponde a 220 giorni lavorativi: voi considerate invece 365, 

cioè 1.825 giorni di lavoro minimo per essere qualificabili? Le missioni ROM prevedono contratti di 
giorni o settimane: è molto poco realistico che un esperto abbia una densità di contratti ROM così 
intensa da coprire "5 anni" in un periodo di 15 anni. Ancora più difficile immaginarlo su base "1 anno = 
365 giorni lavorati". 

RISPOSTA - Si rimanda al paragrafo 3.4 - Gruppo di lavoro del Capitolato speciale d’oneri, come 
rettificato con determinazione n.185 Prot. n. 0001530 del 07 luglio 2021 

4) QUESITO - Normalmente, i CV Europeaid recano l'indicazione delle giornate lavorate e non gli estremi 
di calendario: nell'allegato 3, quale dato dobbiamo inserire? 

RISPOSTA - Nel completare l’allegato 3, in corrispondenza della colonna “Data inizio - data fine 
dell'incarico” si deve fare riferimento al contratto di affidamento dell’incarico che normalmente ha 
decorrenza a partire dalla data di sottoscrizione e si conclude nel termine finale nello stesso indicato. 

 
5) QUESITO - Il computo del periodo di esperienza sarà calcolato considerando le giornate di lavoro 

indicate e per il conteggio dell’anno si farà riferimento alla durata media di 365 giorni. Potete 
confermare: 
L'esperto (vale sia per i ROM, sia per gli on-the-spot) dovrà raggiungere un numero minimo di 
5x365=1.825 (3x365 per gli junior) giornate di lavoro effettive precedenti. 

RISPOSTA – Esclusivamente per la figura di esperto ROM, si rimanda al paragrafo 3.4 - Gruppo 
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di lavoro del Capitolato speciale d’oneri, come rettificato con determinazione n.185 Prot. n. 
0001530 del 07 luglio 2021.   

6) QUESITO - E che questo è un criterio minimo DI AMMISSIBILITA' per far parte del gruppo di lavoro, 
non un criterio DI VALUTAZIONE? 

RISPOSTA - Con riferimento al quesito posto si rimanda a quanto previsto dal paragrafo 19 del 
Disciplinare. Si ricorda che “L’offerta è inammissibile e l’offerente escluso in caso di assenza di uno o 
più profili professionali richiesti o di mancato possesso dei requisiti minimi richiesti per le varie figure 
professionali, secondo quanto specificato al paragrafo 3.4 del Capitolato”. 

7) QUESITO - Con riferimento al paragrafo disposizioni comuni del Capitolato, si legge che "I requisiti di 
esperienza richiesti sono da intendersi come complessiva esperienza di mesi/anni, maturata per l’arco 
temporale indicato, non necessariamente consecutivi e non necessariamente coincidenti con l’intero 
anno solare in termini di tempistica di svolgimento effettivo delle attività. Sono pertanto da non sommare 
le eventuali sovrapposizioni di attività diverse svolte in un medesimo periodo. Il computo del periodo di 
esperienza sarà calcolato considerando le giornate di lavoro indicate e per il conteggio dell’anno si farà 
riferimento alla durata media di 365 giorni. Nell'ipotesi in cui l'inizio e/o la fine delle attività fossero 
dichiarate con riferimento al solo mese, in assenza quindi dell'indicazione del giorno, sarà conteggiata 
un’unica giornata ai fini della determinazione del periodo minimo di esperienza. In senso analogo si 
procederà nel caso di indicazione del solo anno. 

Sulla base di quanto sopra, sembrerebbe che il negli ultimi 15 sia quindi necessario avere almeno 5 
anni cumulativi (1825 Wdays) di esperienza in missioni ROM. 

Tenuto conto che una missione ROM ha una durata di ca. 12-15 giorni, sembrerebbe necessario avere 
svolto negli ultimi 15 anni circa 121 ROM missions, cioè circa 24 all'anno. 

Si chiede pertanto di chiarire come interpretare il criterio di selezione o se l'interpretazione fornita è 
corretta. 

Qualora l'interpretazione proposta fosse corretta, si chiede se non sia più opportuno indicare come 
riferimento per l'anno lavorativo, il numero di giorni effettivamente lavorativi (ferie escluse): (54*5)-
35=235 Wdays. 

RISPOSTA – Esclusivamente per la figura di esperto ROM, si rimanda al paragrafo 3.4 - Gruppo 
di lavoro del Capitolato speciale d’oneri, come rettificato con determinazione n.185 Prot. n. 
0001530 del 07 luglio 2021 

 
8) QUESITO - Nel disciplinare di gara si cita l'allegato Allegato 1A Progetto del servizio (ex art. 23, commi 

14 e 15 del D.lgs. n. 50 del 2016) che non sembra non essere presente tra la documentazione messa a 
disposizione. 
Qualora rilevante per la progettazione in essere, si chiede di rendere disponibile il documento 

RISPOSTA - L'allegato 1A Progetto del servizio non è stato incluso nella documentazione di gara 
pubblicata in quanto non rilevante ai fini della predisposizione dell’offerta tecnica. 

9) QUESITO - Relativamente ai CV dei vari esperti, si assume che questi debbano essere presentati 
unicamente secondo il formato previsto dall'allegato 3? 

RISPOSTA - Secondo quanto previsto nel Disciplinare al paragrafo 19 OFFERTA TECNICA, il 
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possesso delle competenze ed esperienze pregresse da parte dei singoli componenti del gruppo di 
lavoro deve essere autodichiarato mediante l’apposito modulo “Allegato 3 - Autocertificazione Requisiti 
del Gruppo di lavoro” da rendere compilato e sottoscritto ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; non è previsto 
l’utilizzo di altri modelli ai fini della qualificazione dei componenti del Gruppo di Lavoro. 
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